



## Notat

Til Økonomiudvalget

### Orientering vedr. status på fokusområder for Følgegruppen for rocker- og bandebekæmpelse i 2020

#### Resumé

Med notatet orienteres Økonomiudvalget om status på Følgegruppen for rocker- og bandebekæmpelses fokusområder for 2020. Følgegruppen har haft fokus på udvikling af præventive bekymringsamtaler for personer over 18 år med relationer til rocker- og bandemiljøet samt samarbejde og synlighed om overgangen fra det 17. til 18. år.

Denne orientering forelægges Økonomiudvalget på baggrund af den indgåede Strategiske samarbejdsaftale om bekæmpelse af rocker- og bandegrupperinger. Samarbejdsaftalen er indgået mellem Københavns Kommune og Københavns Politi, og blev godkendt af Økonomiudvalget den 10. december 2019.

#### Problemstilling

Københavns Kommune og Københavns Politi har indgået en strategisk samarbejdsaftale om bekæmpelse af rocker- og bandegrupperinger. Som led i aftalen er der etableret en Følgegruppe for rocker- og bandebekæmpelse.

Følgegruppen for rocker- og bandebekæmpelse vil en gang om året udarbejde en oversigt over, hvilke indsatser aftalens parter har arbejdet på i det forgangne år, og hvilke indsatser de vil sætte fokus på i det kommende år. Det kan både være specifikke udfordringer og områder, hvor der er enighed om, at der er et potentiale for at styrke samarbejdet på tværs. Det indgik i indstillingen om godkendelsen af samarbejdsaftalen, at Økonomiudvalget i 1. kvartal 2020 orienteres om Følgegruppen for rocker- og bandebekæmpelses plan for fokusområder i 2020. Økonomiudvalget blev orienteret herom den 31. marts 2020.

#### Corona-situationen

Følgegruppen for rocker- og bandebekæmpelse mødes mindst fire gange årligt, men som følge af corona-nedlukningen i foråret, er der i 2020 kun afholdt tre møder i henholdsvis februar, august og november. Samarbejdet mellem parterne har som alle andre dele af samfundet

4. december 2020

Sagsnummer  
2020-0888547

Dokumentnummer  
2020-0888547-1

Sagsbehandler  
Rasmus Blindum

Center for Byudvikling  
Team Sikker By  
Københavns Rådhus,  
Rådhuspladsen 1  
1550 København V

EAN-nummer  
5798009800176

været påvirket af følgerne af de mange corona-tiltag, hvilket også har haft betydning for myndighedernes øvrige drift.

I forhold til de specifikke samarbejdsområder, som har været i fokus i 2020, har corona-situationen sat visse begrænsninger og medført en vis forsinkelse, men efter den gradvise genåbning af samfundet hen over sommeren, er arbejdet atter genoptaget i løbet af efteråret.

Generelt er Følgegruppen en udløber af den strategiske samarbejdsaftale som Københavns Politi og Københavns Kommune har indgået om en fælles, koordineret indsats mod rocker- og bandekriminalitet. Der er ikke afsat særlige midler til specifikke indsatser, og Følgegruppen er således udtryk for, at repræsentanter fra de grene af myndighedernes kernerdrift, der beskæftiger sig med kriminalitetsbekæmpelse og -forebyggelse, løbende holder hinanden orienteret om igangværende og nye indsatser. Samtidig er der et vedvarende fokus på at udnytte og optimere eksisterende samarbejdsfora. Det er Følgegruppens klare opfattelse, at samarbejdet mellem de to myndigheder generelt fungerer godt, og at der løbende koordineres tæt mellem relevante parter, når der er behov for det.

Nedenstående fokusområder er således udtryk for, at Følgegruppen har identificeret nogle samarbejdspotentialer, hvor der er mulighed for at opnå yderligere effekter, i tillæg til de resultater, der i forvejen opnås i normaldriften. I forlængelse heraf er nærværende status ikke en afrapportering på de resultater og effekter, der er opnået inden for normaldriften, da disse afrapporterer inden for rammerne af deres egne organisationer.

### **Løsning**

*Fokusområde: Metodeudvikling vedr. politiets præventive bekymringsamtaler hos udvalgte målpersoner med rocker-/banderelationer over 18 år og disses familier.*

Tiltaget har til hensigt at skabe en kontakt til unge voksne over 18 år, som har en begyndende relation til det organiserede rocker- eller bandemiljø. Ideen er at gøre de unge opmærksomme på, og bevidste om, de negative konsekvenser deres valg kan have for dem selv og deres familie, hvis de fortsætter med at engagere sig i rocker- eller bandeaktiviteter. Som et ekstra lag kan muligheden for også at inddrage den unges forældre jf. retsplejelovens § 115a anvendes. Samtidig kan der skabes en kontakt til en målgruppe af voksne unge over 18 år, som har kriminalitetsudfordringer, men som ikke nødvendigvis har nogen kontakt til myndighederne, og som således ikke modtager nogen relevant støtte til at fravælge en kriminel livsbane.

Københavns Politi har i efteråret 2020 udfundet en bruttogruppe bestående af 45 unge mellem 18 og 21 år, som har eller har haft en begyndende kontakt til registrerede medlemmer af organiserede kriminelle grupperinger (rocker- eller bandegrupperinger). Gruppen er blevet screenet og vurderet i henhold til graden af deres umiddelbare involvering i de kriminelle grupper. Der er dernæst indgået en aftale mellem Københavns Politis forebyggelsessektion og de operative exit-medarbejdere om en fordeling af de relevante målpersoner. De personer, der vurderes at være i tættest kontakt med rocker- eller bandemiljøet opsøges af exit-medarbejderne, mens de øvrige vurderes af forebyggelsessektionen i forhold til en evt. indsats i regi af SSP+-samarbejdet. Her kan øvrige kriminalitetsudfordringer, uddannelseshjælp og -rådgivning, samt andre sociale problemstillinger håndteres af SSP+-samarbejdes aktører.

Københavns Politis operative exit-medarbejdere har således i løbet af november 2020 igangsat de første opsøgende hjemmebesøg hos en udvalgt gruppe af unge, der har haft en begyndende kontakt til rocker- eller bandemiljøet. Personerne er blevet opsøgt på deres bopæl, og gjort bekendt med politiets bekymring, samt de negative konsekvenser, der er forbundet med at involvere sig i kriminelle grupperinger. I visse tilfælde har målpersonernes forældre været til stede og er jf. retsplejelovens § 115a ligeledes blevet gjort bekendt med politiets bekymring.

Reaktionen på disse besøg har været varierede, men særligt forældrene har udtrykt stor tilfredshed med at blive informeret om deres børns bekymrende adfærd, hvilket kan give dem en bedre anledning til at få talt med deres børn om deres omgangskreds og eventuelle begyndende kriminelle adfærd. Dette gælder uagtet, at deres børn er myndige voksne over 18 år, idet forældrene i de fleste tilfælde fortsat spiller en væsentlig rolle i disses liv.

Da der er tale om et metodeudviklingsprojekt, hvor antallet af målpersoner indtil videre er begrænset, kan der ikke konkluderes væsentligt i forhold til en langsigtet effekt, men de foreløbige reaktioner vurderes at være positive. Det er derfor intentionen at fortsætte indsatsen i 2021 og løbende opsamle erfaringer og evt. justere i forhold til målgruppen. I første omgang vil aldersgruppen blive udvidet fra 18-21 år til 18-25 år.

*Fokusområde: Samarbejde og synlighed om overgangen fra det 17. til 18. år.*

Følgegruppen for rocker- og bandebekæmpelse har i 2020 haft fokus på at styrke opmærksomheden på overgangen, hvor kriminalpræventiv afdeling i politiet har en særlig bekymring for målgruppen fra 17. til 18.

år mellem relevante aktører, der arbejder med kriminalitetstruede unge, som er i risiko for at kunne blive rekrutteret til rocker- og bandemiljøet.

Det er et fortløbende udviklingspunkt at sikre synlighed og relevans af myndighedernes tilbud, især når en ung overgår fra børne- til voksenområdet. Overgangen fra 17 til 18 år markerer et stort skift i forhold til myndighedernes rolle, da unge voksne over 18 år i langt højere grad selv er ansvarlige for at opsøge hjælp, hvis de har behov for dette. Under fokusområde 2 ligger således et fokus hos samarbejdspartnerne til, gennem bilaterale drøftelser, at sikre tilbuddenes synlighed og relevans for målgruppen af kriminalitetstruede voksne over 18 år, typisk i alderen 18-22 år.

En arbejdsgruppe med deltagelse fra Københavns Politis kriminalpræventive indsats og SSP Sekretariatet har i 2020 haft fokus på at styrke overgangen fra 17 til 18 årige. Det har bl.a. resulteret i oprettelsen af et såkaldt indstillingsskema til brug for de forebyggende medarbejdere i Københavns Politi til overlevering af sager til SSP+-samarbejdet. Konkret indebærer det en systematisk vurdering af unge på 17-17½ år i forhold til at sikre, at der fortsat kan arbejdes præventivt med disse personer efter de fylder 18 år. Skemaet kan også bruges, når der opnås kendskab til personer, der allerede er fyldt 18, men som ligeledes kan være relevante for SSP+-samarbejdet.

Baggrunden er, at politiets forebyggende medarbejdere har et stort kendskab til de enkelte unge gennem tidligere hjemmebesøg og samtaler med den unge og dennes familie, og at denne viden i videst mulig omfang skal kunne videregives til SSP+-samarbejdet, når den unge fylder 18, så der sikres en fortsat opfølgning i forhold til den kriminalpræventive indsats. Ved brug af et standardiseret indstillingsskema, kombineret med instruktion i brugen heraf til relevante medarbejdergrupper, sikres en ensartet overlevering af viden og relevante personsager til SSP+-samarbejdet, til stor gavn for den kriminalpræventive indsats for netop denne målgruppe.

Derudover har der i løbet af 2020 været yderligere fokus på at sikre, at også unge under 18 år, der har begyndende kontakt til organiserede kriminelle grupperinger, fortsat bliver håndteret systematisk i SSP-samarbejdet. Der er tale om et meget begrænset antal unge, der allerede inden de er fyldt 18 år har betydende relationer til rocker- eller bandegrupperinger, men når det sker, prioriteres sagerne særdeles højt.

## **Økonomi**

Følgegruppens fokusområder har ingen økonomiske konsekvenser. Aftalens parter er ikke forpligtet til initiativer udover normaldriften, ligesom Følgegruppen ikke kan pålægge udgiftskrævende initiativer. Den strategiske samarbejdsaftale om bekæmpelse af rocker- og bandegrupperinger har således ingen økonomiske konsekvenser for Københavns Kommune.

**Videre proces**

Sikker By styregruppen vil primo 2021 få en orientering om Følgegruppens fokusområder for det strategiske samarbejde om bekæmpelse af rocker- og bandegrupperinger i 2021. Økonomiudvalget vil ultimo 2021 få forelagt en orientering om, hvilke indsatser Følgegruppen har arbejdet med i 2021.